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Введение

Актуальность темы исследования. Диалектика институтов и

производственных отношений состоит в том, что институты, соответствующие

производственным отношениям, способствуют развитию последних и,

следовательно, развитию производительных сил, тогда как институты, не

соответствующие или не в полной мере соответствующие производственным

отношениям, сдерживают развитие экономики страны. Это в полной мере касается

институтов рынка труда и трудовых отношений и зависимости от последних

количества и качества труда в стране.

Глобальной тенденцией на рынке труда нескольких последних десятилетий

является тенденция «освобождения труда», состоящая в возврате человеку труда

функций свободного труда, последовательно отобранных у него капиталистами – в

промышленности – повсеместно с конца XVIII в. по начало ХХ в., когда на

предприятиях была введена научная организация труда (тейлоризм, фордизм и пр.).

Примечание – Функции свободного труда: 1) управление работником

собственным трудом, 2) исполнение работником интегрированных работ (работ, состоящих

из целой последовательности операций и завершающихся получением общественно

полезного результата), 3) самостоятельное распределение работником своего труда во

времени, 4) самостоятельное воздействие работника на работников и партнеров

организации.

Эта тенденция является проявлением на рынке труда более общей тенденции,

состоящей в товарообменной трансформации всех сфер ресурсообеспечения, когда

трансфертные (основанные на трансфертных сделках) системы ресурсообеспечения

вытесняются их товарообменными (основанными на сделках купли-продажи

товаров) альтернативами, как более эффективными (доступными, экономичными и

безопасными), например кредит на покупку оборудования замещается лизингом

оборудования, бюджетное финансирование науки замещается ее финансированием

из выручки корпораций от реализации товаров. Точно так же, в сфере обеспечения

субъектов экономики трудом происходит вытеснение неэффективного

трансфертного труда эффективным товарообменным трудом, принявшее

специфическую форму освобождения труда.

Примечание – Трансфертный труд – труд за плату, близкую к прожиточному

минимуму, и за набор социальных гарантий, но когда забота об эффективном

использовании труда лежит целиком на работодателе. Товарообменный труд – труд за
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значительно более высокую плату, равную стоимости продукта труда, но безо всяких

социальных гарантий со стороны нанимателя, и когда забота об эффективном

использовании труда на благо работодателя целиком лежит на самом работнике.

Функционально товарообменный труд отличается от трансфертного труда исполнением

работником функций свободного труда.

Вытеснение трансфертного труда товарообменным, или освобождение труда,

происходит открыто, когда все больше штатных работников организаций

увольняется и переходит к сотрудничеству с работодателями в статусе самозанятого

или индивидуального предпринимателя (далее – ИП), продавая им вместо трудовой

функции продукт своего труда, либо в этом статусе работая на рынок («фриланс»,

или «gig-экономика»), и неявно – когда все больший объем исполнения работниками

функций свободного труда предусматривается трудовыми договорами для штатных

работников.

Актуальность темы исследования состоит в том, что объективный процесс

освобождения труда сдерживается отставанием соответствующей трансформации

институтов рынка труда, например действующий порядок выплаты вознаграждения

за рационализаторство не связывает размер вознаграждения с экономическим

эффектом от внедрения рацпредложения, а исследование эволюции институтов,

регулирующих трудовые отношения, с точки зрения их соответствия

вышеуказанному процессу, целенаправленно не осуществлялось, соответствующий

подход к изучению институциональной динамики на рынке труда не

разрабатывался.

Тема настоящего исследования особенно актуальна для Российской

Федерации. Президент В.В. Путин 20 июня 2019 г. на «Прямой линии…» заявил, что

главной экономической задачей России является повышение производительности

труда [175].

Как видно из приведенных рисунке 1 данных, производительность труда в

Российской Федерации почти в 3 раза ниже, чем в США и Германии, в 2,5 раза – чем

в ОЭСР, в 1,5 раза – чем в Литве, а, выступая 20 ноября 2019 г. на инвестфоруме

«Россия зовет», указал, что кардинальных сдвигов в производительности труда

правительство и бизнес должны добиться на основе новых технологий, повышения

квалификации и новых компетенций [176]. Но в условиях западных санкций

добиться запланированного роста производительности труда (на средних и крупных

предприятиях базовых несырьевых отраслей народного хозяйства в 2019-2024 годах
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в размере 5% в год [136]) проблематично: за счет новых технологий – в связи с

отсутствием доступа к ним, а за счет роста квалификаций – в связи с отсутствием

самих новых технологий. Так что основным путем повышения производительности

труда является развитие у работников новых компетенций.

Источник: [64, с. 549].

Рисунок 1 – Часовая производительность труда в отдельных странах мира в 2020 г.,

в долларах США

Новые компетенции, как ясно из проекта ускоренной подготовки кадров для

высокотехнологичного производства «Future Skills» («Навыки будущего»),

делающей акцент на развитии совмещения профессий и рационализаторстве [134] –

ни что иное, как функции свободного труда. Снятие институциональных

препятствий для освобождения труда, таким образом, является чуть ли не

единственным инструментом достижения вышеуказанной главной национальной

цели.

Степень разработанности темы исследования. Тема исследования

представляет собой развитие научных изысканий, связанных с трансформацией

институтов рынка труда, в том числе с точки зрения формирования институтов,

способных обеспечить экономику эффективными системами снабжения таким

важным фактором производства, как труд. Вопросам несовершенства трансфертных
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систем обеспечения экономики ресурсами (т.е. традиционных финансов), их

вытеснения товарообменными альтернативами посвящен огромный пласт

экономической литературы, с той, однако, особенностью, что соответствующие

исследования проводились применительно к отдельным отраслям

ресурсообеспечения (кредиту, налогам, собственному капиталу предприятий и т.д.).

Комплексно же вопрос вытеснения трансфертных систем ресурсообеспечения

товарообменными альтернативами поставлен только в работах ученых Финансового

университета Ю.И. Будович и К.Н. Лебедева, сформировавших соответствующую

научную школу.

Среди вышеуказанной проблематики вопросы несовершенства трансфертного

труда, его вытеснения товарообменным трудом, наверное, привлекали наибольшее

внимание ученых и с самых ранних времен. Правда, до последнего времени, т.е. до

появления общей концепции вытеснения трансфертных систем ресурсообеспечения

их товарообменными альтернативами, эти вопросы изучались в терминах

закабаленного (рабского, наемного) и свободного (вольного, освобожденного)

труда. Концепция наемного рабства формировалась в работах М.А. Бакунина,

П.А. Кропоткина, Б. Лауре, Н. Ленге, К. Маркса, П.-Ж. Прудона,

Х.К. Халльгримсдоттир, Цицерона, Ф. Энгельса и др. Концепция освобождения

труда и подходы к ее формированию представлены в работах В.И. Ленина,

Д. Макгрегора, К.Маркса, П.-Ж. Прудона, И.О. Рудакова, П. Сенге, А.И. Тюменева,

Е.В. Устюжаниной, К.А. Хубиева, Ф. Энгельса, Ю.И. Будович, К.Н. Лебедева, и др.

Полученная в итоге этих исследований концепция стадий освобождения труда и

была использована в настоящей работе.

Вопросы сущности и функций рынка труда рассматривались в работах

В.А. Васяйчевой, Р.И. Капелюшникова, А.Э. Котляра, O.A. Новаковской,

Л.С. Ржанициной, Д.Г. Слатова, Т.Н. Яковлевой и др.

Теоретические основы исследования институтов рынка труда были

разработаны в работах таких ученых-экономистов, как А. Алчян, А.А. Аузан,

Дж. Бьюкенен, Дж. Гэлбрейт, Г. Гроссман, Г. Демсец, М. Дженсен,

Р.И. Капелюшников, Д. Крепс, Р. Коуз, П. Милгром, У. Меклинг, Ф. Найт,

А.Н. Нестеренко, Д. Норт, Р. Нельсон, А. Оноре, В.В. Радаев, Р. Рихтер,

Дж. Стиглиц, В.Л. Тамбовцев, С. Уинтер, О. Уильямсон, Э.Г. Фуруботн,

7

Дж. Ходжсон, Т. Эггертссон и др.

Вопросы трансформации институтов рынка труда рассматривались в работах

И.А. Ашмарова, Б. Болора, Н.Т. Вишневской, В.Е. Гимпельсона, И.И. Заславского,

Е.С. Гуреевой, Е.А. Зацарининой, Т.А. Кансафаровой, Р.И. Капелюшникова,

А.В. Карпушкиной, А.Ю. Коковихина, Х. Кресс, Ю.К. Марченко, И.С. Масловой,

С.Ю. Рощина, Е.А. Стрельченко, Е.А. Титовой, Н.В. Шараповой, Л.С. Шаховской,

Е.В. Янченко и др.

При этом подход к исследованию эволюции институтов рынка наемного труда

(в терминах новой институциональной теории контрактов – эволюции


[…]


образом, посредством законодательства, а также тем, что государство само состоит,

в основном, на трансфертном ресурсообеспечении (налоги, госзаимствования).

В полном соответствии с вышесказанным, развитию у штатных работников

новых компетенций, как и возврату работникам функций свободного труда в целом

(то есть процессу освобождения труда), существенное противодействие оказывает

трудовое законодательство, препятствующее, например, переходу штатных

работников к сотрудничеству с работодателями по договорам ГПХ (а вместе с ним

– суды, ФНС, трудовые инспекции и др.).
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Актуальность настоящего исследования как раз и состояла в том, что развитие

институтов рынка труда рассматривалось с точки зрения такой фундаментальной

закономерности, характерной для рынка труда, как освобождение труда, то есть в

центре его внимания были институты, ответственные за возврат работникам

функций свободного (товарообменного) труда, в том числе и за наделение

работников вышеуказанными новыми компетенциями, с которым реально

связываются основные надежды на достижение национальной цели по росту

производительности труда.

Как показал проведенный анализ, для изучения трансформации системы

институтов рынка труда применялись подходы, в основе которых лежали

следующие закономерности: 1) рыночная трансформация трудовых отношений,

обусловленная переходом России от плановой и огосударствленной экономики к

рыночной и частной экономике; 2) позитивное влияние на социально-экономическое

развитие в целом гибкого/жесткого рынка труда или его гибридной модели;

3) изменения трудовых отношений, вызванные развитием «новой экономики»;

4) отставание компетенций работников от потребностей работодателей, вызванное

НТП. Понятно, что институты, ответственные за наделение работников функциями

свободного труда, могли попасть в орбиту их внимания лишь случайно, а

соответствующие экономические закономерности относятся к категории особенных.

В связи с вышеуказанным, актуальность исследования также состояла в том,

что эволюционные исследования развития институтов рынка труда, подобные

осуществленному в диссертации, ранее никогда не осуществлялись, соответственно,

они не концентрировались на совершенствовании институтов, ответственных за

рост производительности труда за счет вменения работникам обязанностей по

исполнению функций свободного труда (в том числе новых компетенций) и,

естественно, разработанный и примененный в диссертации подход к исследованию

трансформации институтов рынка труда ранее не разрабатывался.

В диссертации сформированы концептуальные основы нового подхода к

исследованию эволюции институтов рынка. Это, прежде всего, использование в

качестве основы исследования такой фундаментальной закономерности развития

рынка труда, как освобождение труда от наемного рабства, относящейся к всеобщим

(общим) экономическим законам. Ее использование обусловило широкую трактовку
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основных понятий рынка труда (работник, труд, рынок труда, предложение труда и

так далее), поскольку завершающей стадией освобождения труда является

превращение наемных работников в самозанятых или ИП, не использующих

наемный труд. Отсюда, в понятие «труд» включается, наряду с трудом по найму, и

труд не по найму, под рынком труда понимается рынок, на котором заключаются не

только трудовые договоры, но и договоры ГПХ, и т.д. Исследование трансформации

институтов на основе тенденции освобождения труда концентрируется на

институтах, ответственных за качество труда, а внутри него – за исполнение

функций свободного труда. В связи с этим разработанный в диссертации подход

основывается на представлении о том, что главной стороной труда является его

качество, а определяющей стороной качества является исполнение функций

свободного труда.

Использование фундаментальной закономерности, действующей в системе

трудовых отношений, потребовало нового подхода к формулировке используемой в

исследовании трактовки понятия «институты рынка труда» (которая необходима в

связи с неопределенностью данного понятия). В связи с этим в качестве базового

понятия «институты» выбрана его трактовка как правил (и механизмов,

обеспечивающих их исполнение) в самом широком смысле (правила формальные и

неформальные, правила отношений людей, как к другим людям, так и к вещам,

правила от конституции страны до должностной инструкции, и так далее),

полученная в результате его историко-логической реконструкции учеными

Финуниверситета, а трактовки институтов рынка труда – конкретизация базового

понятия «институты» применительно к трудовым отношениям.

Новый подход также основывается на концепциях эволюции институтов, их

трансплантации и дисфункции. Для обоснования фундаментальности тенденции

освобождения труда использовались: философский принцип

«общее-частное-единичное», концепции системы экономических законов,

экономических интересов, «классового» мира и воспроизводственный подход. Для

обоснования характера взаимовлияния институтов рынка труда и регулируемых ими

отношений был использован философский закон взаимодействия содержания и

формы. Для разработки признаков товарообменной трансформации институтов

рынка труда использовалась концепция стадий освобождения труда. Как и другие
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подходы к анализу институциональной динамики на рынке труда, новый подход

рассматривает в качестве завершающей стадии исследования получение выводов и

выдачу практических рекомендаций по реформированию институтов.

Анализ показал, что все используемые в исследованиях эволюции институтов

рынка труда подходы имеют западное происхождение, количество рассматриваемых

в каждом из них институтов рынка труда ограничено и практически не

увеличивается, рекомендации по их реформированию также давно сделаны и не

практически не дополняются, в связи с чем интерес к исследованию трансформации

институтов рынка труда неуклонно падает, в частности поток диссертаций иссяк

после 2013 г.

В связи с отмеченным выше, актуальность проведенного исследования также

состояла в том, что ранее не предпринимались попытки разработать оригинальный

отечественный подход к изучению институциональной динамики на рынке труда,

что оно поддержало стагнирующее исследование эволюции институтов рынка труда

в России.

В ходе исследования эволюции институтов рынка труда (на примере, в

основном, России) установлено, что с конца 1910-х годов наблюдается уверенная

тенденция товарообменной трансформации институтов рынка труда,

подтверждающая наличие и определяющее значение по отношению к ней тенденции

освобождения труда, выявлены недостатки институтов, регулирующих исполнение

работниками функций свободного труда, сдерживающие товарообменную

трансформацию труда, и предложены меры по их реформированию.
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