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Афанаскина Екатерина Михайловна представила диссертацию на тему:
«Развитие институтов рынка труда в современной России» на соискание учёной
степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной
специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует пункту п. 13.
«Институциональные исследования в экономической науке» и п. 17. «Теория и
история экономических систем. Экономическая компаративистика» Паспорта
научной специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Афанаскина Екатерина Михайловна

обосновала (как в теоретическом, так и в практическом плане)
продуктивность нового подхода к исследованию эволюции
институтов рынка наемного труда, ставящего в центр
исследования феномен товарообменной трансформации трудовых
отношений, что является заметным научным достижением в отрасли
науки 5.2.1. Экономическая теория (экономические науки);

2) соискатель учёной степени Афанаскина Екатерина Михайловна ввела
в научный оборот следующие новые научные результаты:

- Впервые применительно к трудовым отношениям сформулированы
теоретические представления об особенностях институциональной
трансформации рынка труда, базирующегося на такой
фундаментальной закономерности развития трудовых отношений,
как их товарообменная трансформация (преобразование, см. С. 14-33).
Вместе с тем, мы считаем преувеличенно оптимистической трактовку
автором товарообменных отношений на рынке труда в качестве
проявления «освобождения труда».
- Выявлены и научно обоснованы ограничения, лежащие в основе
распространенных в литературе подходов (мейнстрим) к изучению
отношений на рынке труда (трактовка институтов исходя из объекта
исследования, узкая трактовка базовых понятий рынка труда,
внесистемный характер исследования институтов новых
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компетенций, ослабление интереса к исследованию эволюции
институтов рынка труда) (С. 33-56, дополнение).

3) диссертация «Развитие институтов рынка труда в современной России»
обладает внутренним единством, что выражается в продуманности
структуры работы, непротиворечивости посылок и результатов.
Выводы соответствуют доказательному материалу;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие
институтов рынка труда в современной России» подтверждается
следующими соображениями:

- Автором корректно использован ряд фундаментальных общенаучных
подходов, в том числе классической и марксистской политэкономии,
институциональной теории. Применялись методы сравнения, научной
индукции и дедукции, анализа и синтеза, .единства логического и
исторического (в частности, исторического подхода в исследовании
процессов и явлений), институциональный анализ, методы причинно-
следственного и функционального анализа, ряд приемов статистического
анализа.

В процессе работы были использованы труды отечественных и
зарубежных ученых по вопросам исследования институтов рынка труда. В
качестве плюса подчеркнем эксплицитное указание соискательницы на ее
приверженность научной школе ученых Финансового университета Ю.И.
Будович (научного руководителя) и К.Н. Лебедева, комплексно
отстаивающих идеи вытеснения трансфертных систем ресурсообеспечения
товарообменными альтернативами. Автор при этом указывает, что лично ее
исследование имеет новый для школы объект - концентрируется на
применении подхода школы к конкретной области трудовых отношений.
Отмечено также, что позиции школы имеют солидную предысторию, в
первую очередь в рамках марксистско-ленинского изучения антагонизма
закабаленного (рабского, наемного) и свободного (вольного,
освобожденного) труда.

Отметим, что автор демонстрирует знание и умение правильно
использовать достижения современной мировой литературы, в том числе и
общетеоретической (в первую очередь институциональные концепции). В
качестве более слабых сторон назовем архаичное перечисление источников
в историографическом разделе работы с помощью длинных списков имен
без выявления вклада перечисляемых ученых (так называемая «братская
могила»), а также скромную представленность литературы на иностранных
языках (только 10 исследований).
- Апробация исследования прошла на достаточном числе солидных научных
и научно-практических конференций.
- Методические и теоретические положения подтверждаются расчетами,
корректность которых базируется на применении общепринятых методик
проведения научных исследований.
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- Самостоятельное практическое значение имеет ряд сделанных автором
предложений:

- отменить ограничения свободы графика удаленных сотрудников;
- ввести оформление совместительства, совмещения, рационализаторства
и удаленного труда договорами гражданско-правового характера;
- ввести режим аутстаффинга высококвалифицированных работников, не
препятствующий их карьерному росту.
В тоже время не все рекомендации, предложенные автором в пункте 5
Положений, выносимых на защиту, кажутся нам всесторонне
обдуманными (см. ниже).
5) практическое применение результатов исследования и рекомендаций
диссертации выразилось в их внедрении в практическую деятельность
ОАО «ЕПК Волжский», где совмещение профессий стало оформляться
договорами гражданско-правового характера, в результате чего выросла
доля работников, совмещающих профессии, что позволило решить
проблему нехватки кадров. Отменены излишние ограничения свободы
графика работников удаленного труда, что привело к увеличению доли
удаленных сотрудников в численности персонала и экономии на затратах
по оплате электроэнергии в офисе.

Материалы диссертации используются в практической деятельности
ОАО «Волжский абразивный завод», в частности в список ценностей
компании внесены ценности, относящиеся к свободному труду, что
способствовало росту производительности труда в компании.

Основные положения диссертации используются Департаментом
экономической теории Финансового университета в преподавании
учебных дисциплин «Макроэкономика», «Микроэкономика»,
«Институциональная экономика».
6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Афанаскиной
Екатерины Михайловны в науку, который выразился в непосредственном,
личном выполнении автором диссертации всех этапов процесса
исследования от сбора информации до оформления работы. При этом
автор проявила необходимые теоретические знания и практические
навыки; продемонстрировала умение сжато, логично и аргументировано
излагать материал. Полагаю, что соискатель доказала наличие у нее
квалификации, необходимой для дальнейшей деятельности в рамках
научной специальности 5.2.1. Экономическая теория (экономические
науки).
7) все материалы или отдельные результаты, которые Афанаскина

Екатерина Михайловна заимствовала из чужих текстов (работ),
оформлены в тексте диссертации в строгом соответствии с правилами
научного цитирования;

Соискатель учёной степени Афанаскина Екатерина Михайловна
указала, что все вынесенные на защиту результаты получены лично ею
самой. Опубликованные в соавторстве работы, в той мере, в какой я

4

могу судить, использованы в диссертации исключительно в части
результатов, полученных лично Афанаскиной Екатериной
Михайловной;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 11 работах
общим объемом 9,56 п.л. (авторский объем - 9,24 п.л.), в том числе 8
статей общим объемом 8,13 п.л. (весь объем - авторский)
опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных
ВАК при Минобрнауки России. Публикации соответствуют теме
исследования;

9) соискатель учёной степени Афанаскина Екатерина Михайловна в ходе
работы над диссертацией и подготовки к публичной защите
зарекомендовала себя как грамотный, добросовестный и вполне
подготовленный исследователь;

10) Сомнения / замечания:
A. Использование автором категорий «свободного труда»,

«трансфертного труда», «товарообменного труда» (все они играют в
диссертации важную роль) требует не только объяснений их
содержания в примечаниях (что сделано в работе, и это хорошо), но и
эксплицитного указания авторства терминов. Не надо оставлять у
читателя сомнения, являются ли приведенные трактовки позицией
лично соискателя, или заимствованы ею из близких по духу
источников (у основателей школы).

Б. Имеются большие сомнения, что товарообменный труд всегда
предполагает «труд за значительно более высокую плату, равную
стоимости продукта труда». Ведь собственность на критически
важные средства производства обычно остается отделенной от
работника (именно это обычно наблюдается при фрилансе). В итоге
фрилансеры часто сталкиваются с откровенно заниженными
зарплатами. Важен не столько переход от договора найма к договору
об оказании трудовой услуги, сколько подчиненное или
господствующее положение, которое занимают стороны этих
контрактов. Соответственно вызывает неоднозначную реакцию и
заявленное как положение, выносимое на защиту (пункт 2),
утверждение о наличии «фундаментального характера тенденции
освобождения труда».

B. Является ли феномен товарообменной трансформации трудовых
отношений единственно значимым с точки зрения характеристики
развития институтов рынка труда в современной России (напомним,
такова тема диссертации)? Если есть другие важные тенденции
развития институтов рынка труда их тоже надо было осветить.

Г. Некоторые практические предложения автора оставляют
впечатления не вполне проработанных. Например, предложение
«переложить уплату взносов по обязательному соцстрахованию на

5

работников, для чего разработаны требования к реформе,
исключающие ее антинародный характер». Вряд ли требование
перейти к уплате взносов по соцстрахованию за счет кармана
работников при любом дизайне реформы станут пронародными.

Не вполне понятно и предложение «ввести, где это возможно,
бригады (с разделением труда - лишь в случае замены человека
машиной), преобразовывать бригады в производственные
кооперативы, а их членов - в самозанятых, работающих с
производственными кооперативами по договорам гражданско-
правового характера (далее - ГПХ)». Означает ли оно принудительное
госвмешательство в организационную структуру предприятий?
Насколько вообще целесообразно массовое преобразование бригад в
производственные кооперативы?

В целом диссертация Афанаскиной Екатерины Михайловны оставляет
приемлемое впечатление. Горячность, допускаемая соискательницей в
защите положений научной школы, к которой она себя открыто причисляет,
допустима и даже ожидаема применительно к молодому исследователю.
Важно при этом не терять объективности.

Руководствуясь изложенными аргументами, полагаю, что по совокупности
всех характеристик, представленная к защите диссертация Афанаскиной
Екатериной Михайловной:

1) соответствует заявленной научной специальности 5.2.1.
Экономическая теория (экономические науки) и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Юданов Андрей Юрьевич
доктор экономических наук, профессор
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